
 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПАРК «БИКИН» 

 

ПРИКАЗ 
 

с. Красный Яр 
 

26. 09. 2024 года                              № 241  
 

 
 

 

 

Об утверждении плана мероприятий  в связи с принятием Постановления 

Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2023 года N 2229                              

«Об утверждении Правил организации и осуществления туризма, в том 

числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных 

территориях федерального значения». 

 

В целях исполнения Правил организации и осуществления туризма, 

в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения, утвержденных 

Постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2023года 

N 2229 «Об утверждении Правил организации и осуществления туризма, в том 

числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных 

территориях федерального значения» (далее – Постановление N 2229).  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить разработанные «Информационные материалы о 

посещении ООПТ «Национальный парк «Бикин» туристами, 

экскурсантами» (далее Информационные материалы) в соответствии 

с Постановлением N 2229.  

2. Информационные материалы разместить на информационных 

ресурсах ООПТ.  

3. Ознакомить всех работников Учреждения с Правилами, 

утвержденными Постановлением 2229 (под роспись). 

4. Включить Постановление № 2229 в перечень документов, 



обязательных для ознакомления для лиц, вновь принимаемых на 

работу в Учреждение. 

5. Внести  изменения в соглашения, заключенные между ФГБУ и 

юридическими (физическими) лицами, оказывающими услуги в 

сфере организации туризма на ООПТ, предусматривающие 

неукоснительное соблюдение требований, предусмотренных 

Правилами, в том числе обязательство лиц, оказывающих услуги в 

сфере туризма на ООПТ, о доведении до сведения туристов, 

экскурсантов информационных материалов о посещении ООПТ. 

6. Обеспечить системную работу по проведению инструктажа с 

туристами, экскурсантами с использованием информационных 

материалов о посещении ООПТ (п.13 и п.14 Правил). 

7. Об исполнении поручения  Департамента государственной политики 

и регулирования в сфере развития ООПТ Минприроды России 

уведомить данный Департамент.  

 

 

 

И. о. директора 

ФГБУ «Национальный парк «Бикин»                                       Ю.Ю. Авраменко 

 

 

 

 

 

 

 

 

Юрий Авраменко


